ponuntur inter Basilium et Anthimum. VII. Rursus in Armeniam Basilium, ut episcopus constituat: at Theodotus eum juvare non vult, nec cum eo communicare. Cognoscit Basilium de criminibus Cyrillo episcopo illatis. VIII. Rediens scribit Terentio et Eusebio, et epist. 101. Pæmenium Satalensibus episcopum concedit.

I. Inter negotia ab Anthimo et aliis secundæ Cappadociæ episcopis exhibita, magnum ædificium Basilium ad utilitatem Ecclesie Cæsariensis exstruebatur (a). In primis preactionis domus magnifice exstruebatur; circa illam ædes erant, alia quidem liberali specie, episcopo privatim addicta, alia vero inferiores Dei famulis ex ordine distributæ, quarum usus et provinciæ rectoribus, eorumque comitatui communis erat, ita ut rectores insignibus illis ædibus, quæ episcopo addictæ erant, eorum autem comites inferioribus exciperentur. Erant etiam hospitia peregrinis, sive transeuntibus, sive medela aliqua indigentibus, quibus Basilium necessarium providebat solatium, agrorum curatores, medicos, jumenta, deductores. Adjunctæ etiam erant artes, tum quæ ad vitam necessariæ, tum quæ ad liberalem victum cultumque inventæ. Erant etiam aliæ ædes ad faciendâ opera idoneæ.

Basilii consilium, etsi Ecclesie ac reipublicæ perutile, incurrit tamen in reprehensionem nonnullorum hominum, qui inde ansam arripuerunt illius apud præsidem accusandi; sive quod ejusmodi inceptum hominis parum quieti, nimiumque audacis esse dicerent, sive quod crimini verterent Basilio, quod multitudinem his artibus sibi charitate devinceret. Voluerat Basilium cum præside, tum cum ille esset Cæsareæ, et de exterioribus suis negotiis et de rebus ecclesiasticis colloqui, ut criminatibus in antecessum occurreret. Sed repressit se; tum ne præsidem a publicarum rerum cura averteret, tum ne puram illius animam altercationes episcoporum laderent. Ubi autem audivit adversarios suos multa illius auribus insurrasse, tum vero, infirmitate corporis, quominus præsidem adiret, prohibente, causam per litteras defendit ac demonstrat consilium suum non modo publicis rebus non nocere, sed etiam plurimum prodesse, ac ipsi imperatori probatum fuisse. Quæ antem Eliæ, ut amico et Christiano, de ecclesiasticis rebus respondere par erat, ea Basilium in aliud tempus differit, ac præsidem rogat, ut sibi alteram aurem exemplo Alexandri, usque ad congressum integram servet.

Hæc epistola (b), quam eruditi viri ad annum 374 retulerunt, inter has Basilii cum Anthimo et aliis episcopis dissensiones collocanda. Hæc enim gesta sunt postquam Valens Cæsareæ discessit, ut patet ex his verbis: *Unde mihi videtur et magnus imperator, ubi nostram hanc sollicitudinem perspexit, veniam dedisse, ut Ecclesias per nos ipsi administraremus.* Frustra ergo hæc epistola in annum 371 retrahatur. Non tamen multo post Valentis discessum

(a) Ep. 94.

(b) Ep. 94.

scripta. Vix enim ædificare cœperat Basilius, materia hactenus comportata : opus autem non potuit serius incipere (a), siquidem jam aptum erat et paratum hospitibus suscipiendis, jam monasterii forma suis absoluta numeris ante finem anni 373. Quare mutæ illæ altercationes episcoporum, quibus Basilius animam Eliæ lædi volebat, nihil aliud sunt quam dissensiones cum Anthimo et aliis; non enim aliud prorsus suspicari licet, nec immerito tempus ejusmodi dissensionum ex hac epistola constituimus.

Hoc ptochotrophium in suburbio conditum a fratre laudat Nyssenens. Novam civitatem (b) extra Cæsaream appellat Nazianzenus (c). Erat autem hospitibus et peregrinis destinatum, tum iis qui cito transeunt, tum iis qui medela aliqua indigent. His verbis indicantur leprosi, qui cum civitatibus pellerentur, non immerito inter hospites et peregrinos habebantur. His præcipue provisum fuisse hoc hospitium testantur Nazianzenus (d) et Theodoretus (e) : non tamen videntur exclusi fuisse alii ex civitate aut ex aliis locis advenientes ægroti. Sed præcipue in leprosos enituit charitas Basilii, quos vir nobilis et nobilibus ortus osculari non dubitabat, non ad inanem gloriam (nemo enim ab hoc vitio remotior, inquit Nazianzenus, sed ut alios (f) exemplo suo ad corporum curationem libenter accedere doceret. Nec vero sola civitas illius charitatem sensit, sed in pagos etiam sollicitudines suas extendebat, ac omnibus populi præpositis humanitatem in pauperes, ut commune certamen proponeret. Unde (g) singuli chorepiscopi videntur in pagis sibi commissis commune aliquod habuisse ptochotrophium.

(h) Sæpissime in ptochotrophium veniebat Basilius, non solum, ut pauperum curam gereret, sed etiam ut monasterium inviseret, quod ibi constructum erat. Monachi enim erant servi illi Dei, quibus assignatæ erant ædes inferiores. Ex hoc loco (i) perscribit Amphilochio Heraclidas audita ex Basilio monasticæ vitæ præcepta. Præfuit et monasterio et ptochotrophio vir eximie virtutis, Sacerdos nomine; sed ei utrumque ministerium, quod Basilius, ut verisimile est, commiserat (j), Helladius Basilii successor indignis modis abrogavit. Celeberrimus fuit hic locus ac Basiliadem vocari solitum esse discimus ex quodam scholio in antiquis codicibus post regulam brev. 286, reperto. Laudat Sozomenus (k) eximium quemdam chorepiscopum, Prapidium nomine, quem Basiliadi præfuisse testatur.

II. Non diu perstitit in fuga Gregorius, qui se hæc in re minus fortem ac generosum fatetur esse, non ira patris preferenda. Orationem quintam exor-

ditur ab hac sui in patrem et Basilium obsequii significatione. Οὐδὲν ἰσχυρότερον, inquit, γήρωσ, καὶ οὐδὲν φιλας αἰδευιμώτερον. Ὑπὸ τούτων ἤχθη ὁ μὲν ἐγὼ δέσμιος ἐν Χριστῷ, δεθεὶς οὐκ ἀλύσει τιδηραῖς, ἀλλὰ τοῖς ἀλύτοις δεσμοῖς τοῦ πνεύματος. *Nihil senectute fortius, nihil amicitia venerabilius. Ab his ego ad vos ductus sum, vincus in Christo, non catenis ferreis, sed tenacissimis spiritus vinculis constrictus.* His sane verbis indicat Gregorius se aliquo ex loco Nazianzum venire; ac proinde hæc oratio non statim post ordinationem et ante orationem septimam, ut visum est Tillemontio, sed post reditum ex fuga pronuntiata est. Sic etiam quod addit se antea aliis omnia reliquisse, ut secum philosopharetur, et Eliæ Carmelum ac Joannis desertum cogitasse, id profecto dicere non potuit ipso ordinationis Sasimensis die, quam non præcessit solitudo, sed potius sacerdotii labor in patre adjuvando.

Tillemontii opinionem clarius refellunt quæ sequuntur. Ait se antea fortem quemdam et insuperabilem sibi visum esse; ac ne amantissimis quidem his fratribus sermones dedisse, ut secum ipse tranquille philosopharetur, secumque ipse et cum spiritu colloquium haberet. An potest manifestius indicari solitudo in quam se receperat? Sed quod ambigendi locum omnem præcludit, recantat quæcumque post ordinationem dolore suadente in Basilium asperius dixerat. *Jam enim iram abjicio (Audiant mansueti et lætentur [Psal. xxxiii, 3]), manumque hanc, quæ mihi vim attulit, placido vultu conspicio, ac spiritui arrideo, mihi que commotum pectus sedatur, reditque ratio; atque amicitia, instar flammæ consopita et exstincta, rursus ex parvo igniculo reviviscit, et excitatur. Renuerat consolari anima mea, et anxietate afficiebatur in me spiritus meus. Dixi: Nunquam in posterum amicitia fidem habeo.* Ante ordinationem amicitia Basilium inter et Gregorium turbata non fuerat; iras inter eos sola movit ordinatione, et quod Gregorius fatetur se dixisse, nulli se deinceps amico fidem habiturum, id conceptis verbis dicit in clausula epistolæ 51, quam post abjectum gubernandæ Sasimorum Ecclesiæ consilium scripsit. Quin etiam cum obsequium suum in orationibus 7 et 6, non sine querelis et aculeis in Basilium testetur, in hac quinta oratione adeo lenis et placatus est, ut nulla tunc ejus animo videatur resedisse offensio; et cum Basilii consilium in oratione sexta, dignum non fuisse dicat eo spiritu, qui erat in Basilio; nunc idem consilium ad astra tollit: *Spiritum amicitia, inquit (l), posthabere minime sustinui (quandoquidem ut nos pluris fortasse, quam alios omnes ducis: ita rursus Spiritum nobis longe anteponis). Non passus es talentum in terra defossum aique obrutum latere. Non passus es lucer-*

(a) Ep. 150.

(b) In Basil.

(c) Or. 20.

(d) Ibid.

(e) Lib. iv, c. 19.

(f) Ibid.

(g) Ep. 142 et 145.

(h) Ep. 150.

(i) Ibid.

(j) Naz. ep. 216.

(k) Lib. vi, c. 51.

(l) Or. 5.

nam modio diutius obduci; hoc enim lumen meum  
meamque negotiationem esse existimas.

Illud autem non valde abstrusum est, quod ait se  
ne his quidem amantissimis fratribus antea sermo-  
nem impertire voluisse. Nam cum fugisset in soli-  
tudinem, atque ibi festum paschale intraduxisset,  
carnit interim optatissima illius voce Ecclesia Na-  
zianzena, ut evidenter probant quæ sequuntur:  
*Utpote qui omnia reliquissam, ut ab omni negotio  
feriatius tranquille philosopharer, necumque ipse et  
cum spiritu colloquium haberem.* Non video cur id  
Tillemontius Cæsareæ dietum potius existimet,  
quam Nazianzi. Dixi Gregorium, paschale festum in  
solitudine egisse, quia hujus quintæ orationis, quam  
statim post relictam pronuntiatam fuisse patet, audi-  
tor fuit Basilius, quem improbable est Cæsarea diebus  
Paschæ abfuisse. At cum scripsit episto-  
lam 95 (scripsit autem die duodecima Maii), rediit  
ex quodam itinere, quod proinde non multo  
post Pascha susceperat: vixque dubium est, quin  
tunc Nazianzum venerit.

III. Non (a) solis Sasimis episcopatum erexit Ba-  
siliius, sed pluribus aliis locis idem beneficium ac-  
cessit. Narrat Gregorius Nazianzenus hoc dissidium  
ad Ecclesiæ utilitatem conversum a Basilio fuisse,  
patria nimirum pluribus episcopis communita: ex  
quo res præclarissimæ res consecutæ. Nam et ani-  
marum cura major suscepta est, et qualibet civitas  
proventus suos habuit: et bellum hac ratione compres-  
sum et extinctum est. Hujus consilii, inquit, vereor  
ne velut appendix quædam fuerim. Quibus ex verbis  
patet, pluribus in locis olim Cæsareæ subjectis Ba-  
silium novos episcopatus constituisse, et cum hoc  
consilio materia dissensionis amputata esset, An-  
thimum libentius ad pacis condiciones accessisse.  
Quod autem proprio Marte fecit Basilius in iis lo-  
cis, quæ Anthimus in ditionem suam vindicare non  
potuerat, idem videtur in aliis oppidis controversis,  
ipso consentiente Anthimo, factum fuisse, postquam  
ad pacis condiciones perventum est. Nam Basilius,  
postquam congressus est cum episcopis secundæ  
Cappadociæ, rogavit sanctum Eusebium ut in Cap-  
padociam veniret, sibi que opem ferret (b) ad con-  
stitutionem episcoporum. Supererant ergo alii epi-  
scopi ordinandi præter eos quos Basilius in ipso  
dissensionis æstu ordinaverat, ac proinde hæc pa-  
cis conditio inter alias proposita fuit, ut novi epi-  
scopatus in controversis locis erigerentur.

Tricesimæ sancti Gregorii Nazianzeni orationi  
locum dedit erectus ejusmodi episcopatus in quodam  
oppido, de quo cum magna existisset dimica-  
tio, repulsis Anthimi amicis, Gregorius ibi cum  
aliis episcopis, absente quidem, sed procul dubio  
assentiente Basilio, episcopum ordinavit. Oppidum  
illud Doara vocatur apud Eliam commentatorem  
sancti Gregorii, episcopus vero Eulalius. Hauc

orationem Tillemontius (c) refert ad annum 373  
ac hæreticorum aliquem antea Doarorum episco-  
pum fuisse putat; quo expulso Eulalius a Gregorio  
ordinatum fuisse, non exspectato ob moræ pericu-  
lum Basili consensu. Sed facile est probare tunc  
primum Doaris constitutum episcopum fuisse, id-  
que fervente Basilium inter et Anthimum dissidio.

Digna sunt quæ notentur hæc verba Gregorii (d):  
Δέξαθε λόγον νεόκτιστον ἐπὶ νεοκτίστω ποιμέ-  
νι. Novam propter novum pastorem orationem acci-  
pie. Vocat orationem νεόκτιστον ob materiæ prop-  
sius insolitæ novitatem, νεόκτιστον pastorem, quia  
hunc primum Doara episcopum acceperant. Infe-  
rius hanc interpretationem confirmat, cum ait: Προ-  
θήκην ἱερῶν ἐπραγματευτάμεθα, οὐχ ὑφαίρεισιν.  
Sacerdotes augere studuimus, non subtrahere; hæ-  
reticos evertere, non orthodoxos imminuere. Non aliud  
tempus occurrit in Historia sancti Basili, quo  
multiplicati sacerdotes fuerint in Cappadocia, præ-  
ter illud cum Anthimo dissidium.

Vehe mentem hanc discordiam manifeste indicant  
quæ a Gregorio in presbyterum quemdam, calidum  
Anthimi partium defensorem, dicuntur. Sic enim  
eum compellat: Τί φῆς, ὦ παῖ Δαθῶν καὶ Ἀδει-  
ρῶν, καὶ στρατηγῆ ἀσωφρόνιστε; ὁ κατὰ Μωυσέως  
τολμήσας, καὶ χεῖρας ἐπαφείς ἡμῖν, ὡσπερ ἐκεῖνοι  
τῆς γλώσσης μεγάλῳ θεράποντι; οὐκ ἐφριξας; οὐκ  
ἐνετράπης; οὐκ ἐβρέυσάν σοι ταῦτα διανοουμένῳ  
κατὰ γῆς αἱ σάρκες; εἶτα τὰς χεῖρας ταύτας ἀνατε-  
νεις τῷ Θεῷ; εἶτα δῶρα προσάξεις; εἶτα ὑπερεύξη  
λαοῦ; φοβοῦμαι μὴ ποτε τοσοῦτον ἢ βομφαία τοῦ  
Θεοῦ κατωθῆ καὶ ἡραμῆσειεν. Οὔτε τῷ ποιμένι τῷ  
σῷ μέγα τι ἐχαρίσω, καὶ σαυτὸν τὰ μέγιστα ἐζη-  
μίωσας, ἀλλοτριώσας σεαυτὸν τῆς τοῦ Θεοῦ χάρι-  
τος. Quid ais, fili Datham et Aviron, et dux mili-  
taris contumax, qui adversus Moysen insurgere au-  
sus es? qui manus in nos, quemadmodum illi linguas  
in magnum illum Dei servum, immissisti? Non co-  
horruisti? non pudore suffusus es? non hæc animo  
agitanti carnes in terram collapsæ sunt? Et postea  
munus has sursum ad Deum tendes? postea dona  
offeres? postea orationes pro populo fundes? Vereor  
equidem ne Dei gladius tandiu rubiginem contrahat,  
et conquiescat. Nec a pastore tuo ingentem aliquam  
gratiam misisti, et teipsum maximo detrimento mul-  
tasti, teipsum videlicet a Dei gratia avertens. Hunc  
presbyterum non immerito ducem militarem appel-  
lat Gregorius, quia pro Anthimo vehementer con-  
tra Basilium pugnaverat ac manus in ipsum injece-  
rat Gregorium. Pastor ille, a quo presbyter gra-  
tiam inire voluerat, alius esse non videtur, quam  
Anthimus; idque argumento est, pugnatorem illum  
Doarorum episcopum non fuisse, sed potius Tya-  
nensem aliquem presbyterum, cujus pastorem esse  
Anthimum Gregorius agnoscebat.

(a) Or. 20.

(b) Ep. 100.

(c) Tom. IX, p. 594.

(d) Naz. cr. 20.

Convertit deinde orationem Gregorius ad ipsum A Eulalium quem pastorem optimum et præstantissimum vocat, ac vita et moribus dignum episcopatum esse testatur. Hortatur (p. 496) ut in rebus spiritualibus tantam sibi approbationem conciliet, quantum in mundi negotiis conciliaverat.

Videtur Doarensium amor in Basilium Anthimi impetum repulisse. Hinc Gregorius, quasi metueret ne molestum illis esset Basilium deinceps episcopum non habere, sic eos affatur (p. 495): *Non venimus ut gladium mittamus, sed ut pacem. Non venimus in magni illius pastoris contemptum et ignominiam, qui splendide civitati præsidet. Honorabilem scimus, caput agnoscimus, sanctum vocamus, tametsi injuria affecti.* Patet ex postremis verbis jam ordinatum fuisse Sasimensem episcopum Gregorium: ac conceptum ex ea re dolorem ejus animo insidere. Sed tamen illius ardor in defendenda Basilii causa dubitare non sinit, quin tunc episcopatum vel nondum abjecisset, vel potius ex fuga reversus obsequii sui significationes patri ac Basilio dedisset. Post Gregorium alii episcopi verba facturi erant, novi episcopi adhortandi causa, ut patet ex his Gregorii ad eum verbis: *Perfectorem armaturam a majoribus ducibus accipies, etc.*

IV. Proficiscens Basilium (a) post Pascha, ut jam diximus, litteras ad Eusebium Theophrasto diacono dederat, ut eas perferri curaret. Sed interim diaconus morbo correptus moritur, litteris non missis. Id eo molestius Basilio redeunti fuit, C quod de rebus magni momenti scriptæ erant, ac celerem responcionem poscentibus. Nam cum S. Meletius et Theodotus Nicopolitanus Basilium ad diem festum, in quodam loco, quem Phargamum dicebant, medio mense Junio celebrari solitum invitassent, tum amicitie causa, tum ut de rebus Eustathii cum eo agerent; Basilium Eusebium rogabat, ut secum hunc diem obiret. Itaque cum reditu suo cognovisset litteras suas non fuisse perlatas, statim eas misit ad Eustathium Sebastenum cum epistola 95, ut quam celerrime utraque epistola ad Eusebium ferretur: supererant enim tantum dies triginta tres. Declarat Eusebio in hac epist. 95 venturum se ad diem festum, si ipse etiam Eusebius veniat; secus vero, malle se contractum anno præterito invidendi Eusebii debitum solvere, et congressum cum episcopis in aliud tempus differre. Erat in iisdem litteris Theophrasto commissis de Sasimensi ordinatione. Nam cum de ea nihil prorsus occurrat in epistola 95, quæ serius scripta est, sed simul missa; Eusebius in sua ad Basilium responsione ea de re loquebatur, et cum sibi hanc ordinationem minus probari significasset, Basilio causam attulit illius defendendæ in epistola 98.

(a) Ep. 95.

(b) Ep. 96.

(c) Ibid.

Circa hoc tempus maximum luctum attulit universis Cappadocibus Eliæ præsidis discessio, cui abrogata dignitas et indictæ calumniæ, cum ex ejus libero et nescio assentationis animo ansam arripuissent, qui se justitiæ moleste ferebant posthaberi. Basilium (b) universæ patriæ nomine Sophronium rogat, ut Eliam commendet imperatori, ac illatas ei criminationes diluat. Jam successerat Eliæ Maximus, cum Basilius medio mense Junio elapso scriberet epistolam 98 ad S. Eusebium. Unde non immerito patriam per somnium ditatam esse dicit (c), cui summus ille vir tam cito ereptus est. Non mirum sane est, si his temporibus invidiæ tela non effugit provinciæ præses, qui terribilis erat delinquentibus, idemque in pauperes ac divites; ac misericordia in Cappadoces commotus (d), attentior erat ad eorum sublevandam inopiam, quam ad ea vitanda quæ ipsi tam leniter agenti a sublimibus potestatibus imminabant.

V. Stetit promissis Gregorius, et Sasima venit, ut hujus Ecclesiæ gubernacula capesseret. Sed ejus consilium diligentia sua præripuit Anthimus, ac paludes Sasimorum occupavit. Quin etiam prohibenti et comminanti Gregorio epistolam (e) scripsit conviciis et probis refertam, veluti triumphum in victum canens. Postea Nazianzum venit, sive ut videret Gregorii patrem (id enim præ se ferebat), sive ut ea conaretur quæ conatus est. Plura enim et de pluribus rebus testamenta injecit, de parœciis, de Sasimensibus paludibus et Gregorii ordinatione, largiens, petens, minas adhibens, ex jure disceptans, vituperans, laudans; circulos sibi ipse jurisdictionis circumscribens, ut Gregorium probaret ad se et ad novam metropolim, utpote majorem, respicere debere. Sed ubi nulla in re cedere Gregorium animadvertit, rebus infectis iratus abscessit, Basilium ei, veluti Philippisimum quemdam exprobrans. Non longum tempus, et litteræ Gregorio venerunt ab eodem Anthimo, qui eum vocabat ad synodum. Cum permolestum id esset Gregorio, ac injuriam fieri clamaret, Anthimus rogavit ut saltem illius opera Basilium ad deliberandum ea de re cum Anthimo adduceretur. Promisit id Gregorius, ut multo commodius quam quod primo propositum fuerat, et Basilio scripsit, totam rem illius judicio relinquens, utrum vellet Anthimum et alios episcopos convocare, et ubi vellet et quando.

Quamvis Basilii causam non leve Gregorius defendisset, illius tamen litteris offensus est Basilium, et cum eo jurgavit, quod Anthimo faveret. Unde Gregorius in epistola 35 Basilium ut calidiorem et pullorum more ferocientem amice castigat; breviter exponit quid ejus causa gesserit, æquumque non esse demonstrat, ut cum Basilii causa in offensionem Anthimo venerit, Basilio displiceat, ut in Anthimum propensior. Denique Basilium rogat ut

(d) Ep. 88.

(e) Naz. ep. 33.

sibi, saltem ut natu majori, injuriam non faciat: A quod si sese ostentet atque efferat, ac tanquam metropolitanus e superiore loco parvæ civitatis vel potius nullius episcopum alloquatur, sibi quoque supercilium esse quod opponat.

Cæterum libenter accepit Basilium conditionem, quæ ab Anthimo ferebatur, ut de restituenda pace communis iniretur deliberatio. Hujus rei testem habemus epistolam ad senatum Tyanensem, in qua declarat se omnia quidem Anthimi consilia, omnesque molitiones pervidisse; sed tamen nihil sibi esse pace antiquius. Persuasum enim sibi esse, nihil se posse solum perficere, magisque indigere se uniuscujusque fratrum auxilio, quam alteram manum alterius ope. Itaque certum sibi esse pacis causa nec laborem ullum prætermittere, non humile dictu quidquam aut factu, non itineris longitudinem vereri, non quidquam aliud molestum refugere, ut mercedem pacificationis consequatur.

VI. Basilii cum Cappadociæ secundæ episcopis congressui moras attulit iter in Armeniam. Vocatus fuerat Basilium a S. Meletio et Theodoto ad diem festum medio mense Junio celebrandum, ut de Eustathio et Basilii cum eo communione, quæ multos lædebat, aliquid statui posset. Sentiebat Magosatensem. Is enim cum amicus erat Eustathio, vir, itidem ut Basilium, probitatis minime suspiciosæ; tum vero nemo magis idoneus, qui pro summa sua auctoritate et maximis de S. Meletio ac universa Ecclesia meritis iniquas suspiciones compesceret. Scripserat ad eum Basilium triginta tribus ante festum diebus; sed cum summæ essent temporis angustia, antequam responsa Samosatis acciperet, viæ se commisit, ut ad diem posset indictum locum assequi. Transeundum autem Sebastia fuit, ibique commemorandum, ut de Eustathii fide certa indicia Nicopolim perferrentur. Ac primus quidem dies in disputando insumptus nullam certam habuit conclusionem. At postridie, quamvis Basilio accessisset vehemens adversarius, Pœmenius Sebastia presbyter; sic tamen Basilium et objecta dissolvit, et catholicam doctrinam ante oculos exposuit, ut nulla prorsus in re dissentirent. Itaque surrexerunt circa horam nonam ad precandum, et gratias egerunt Deo, quod idem sentire, idemque loqui didisset.

Probe sciebat Basilium privatim hoc colloquium, non satis insigne monumentum fidei Eustathii futurum, nisi scripto aliquid consignaretur. Sed ut faceret accuratius ac diligentius, fidei formulam ab ipso Theodoto accipere volebat, ut una et eadem opera duo consequeretur, nempe et Eustathio rectam fidem persuaderet, et illius adversariis post acceptas ipsorum condiciones, nullum contradicendi locum relinqueret.

Colloquiorum cum Eustathio optatus exitus Basilium incitabat, ut recta Nicopolim pergeret. Sed

duæ illam causæ Cæsaream vestigia referre coegerunt. Nam Theodotus, ubi enim cum Eustathio esse cognovit, antequam disceret qua de causa id fecisset, et quid ex congressu consecutus esset, non jam illum ad conventum vocandum esse judicavit, nec quemquam misit qui iterum admoneret aut deduceret. Res eo molestior fuit Basilio, quod illum antea perfunctorie per Hellenium invitaverat. Alia suberat causa longe gravior. Accepit enim Sebastia litteras, quibus venturum se Eusebius negabat, statimque refrixit cupiditas eundi Nicopolim, et perfunctoria invitandi ratio animum subiit. Nam cum Eusebio ne gravissima quidem discrimina reformidabat, sine eo vel levissimis impar sibi videbatur. Quare satius esse duxit omisso die festo Nicopolim alio tempore proficisci, et cum Meletio de rebus ecclesiasticis colloqui, vel etiam cum eo Eusebium invisere. Qua de re utrique scripsit, utriusque responsa expectans. Sed litteris ad sanctum Meletium idem prorsus evenit ac pluribus aliis, ut ad nos non pervenirent. Dixi Basilium, cum Sebastia esset, litteras Eusebii accepisse. Res per se patet. Ait enim se lectis his litteris repudiasse consilium eundi Nicopolim, propterea quod venturus non erat Eusebius. At hoc consilium non repudiavit, nisi cum Sebastia esset; idque conceptis verbis declarat in epistola sequenti, se e medio itinere tristem reversum esse. Forte etiam, antequam ex hac urbe discederet, Eusebio rescripsit hanc epistolam 98 in qua congressurum se dicit cum episcopis secundæ Cappadociæ, et cum Eustathio congressum esse, cui testimonium rectæ fidei tribuit. Loquitur etiam de nonnullis episcoporum litteris ad Eusebium non perlatis, et de Palmatio, qui Maximo præsidi ad persecutiones ministrabat, id est ad exactiones tributorum. Has episcoporum litteras Basilium, culpa eorum, qui ipsius litteras non curaverant perferendas, ad Eusebium non pervenisse dicit. Videtur autem vel litteras Occidentalium designare, qui ipsi scripserant, vel sancti Meletii et Theodoti, qui eum ad diem festum medio mense Junio celebrandum invitaverant. Quis ille fuerit Palmatius, qui se Maximi ministrum præbebat, plane nescio: quod autem ait Basilium eum Maximo ministrasse πρὸς τοὺς διωγμούς, ad persecutiones, id de persecutione Ecclesiæ dictum non puto, sed de exactionibus tributorum. Hunc enim Maximum Basilium in epist. 147, virum longe optimum appellat, quod de persecutore Ecclesiæ non videtur dicturus fuisse. Probabilius multo est hunc præsidem, cum sciret Eliam, cui succedebat, in maximas molestias ob suam in Cappadoces lenitatem incidisse, strictum et severum, saltem initio, fuisse in exigendis tributis.

Sed in his litteris ea præcipue observanda, quæ de Gregorio dicuntur: *Cæterum fratrem Gregorium, inquit, vellem et ego Ecclesiam gubernare ingenio suo parem. Ea autem erat Ecclesia omnis quæ sub sole est, in unum collecta. Cum autem fieri id non*

queat, episcopus sit, non ex loco ornamentum accipiens, sed loco ex sese addens. Nam viri vere magni est non magnis tantum parem esse, sed etiam, quæ parva sunt facultate magna facere. De Gregorio Nysseno Tillemontius hic agi existimat, deceptus his vocibus ἐμὸν τόβν, fratrem meum, quas ope codicum novem eliminavimus. Ad codicum mss. auctoritatem accedit hæc ratio (a), quod Nyssenus, etsi invitatus ad tam sublime ministerium evectus est, non tamen videtur, suscepta semel ordinatione, recalcitrasse, ut Gregorius: imo Nazianzum missus est, ut Gregorii dolorem ex ordinatione conceptum abstergeret. Præterea Nyssenus de more ordinatus est, postulante plebe et clero, consentientibus provinciæ episcopis, ut patet ex epist. 225. At Nazianzeno solus Basilius, adjuvante ipsius patre, hoc onus imposuit: unde in multas reprehensiones incurrit, quod tantum virum Sasima relegasset.

Hoc autem semel constituto, ruit penitus opinio Tillemontii, qui Nazianzenum mense Julio ordinatum fuisse contendit. Retrahenda hæc ordinatione ante festum Paschæ; siquidem S. Eusebius litteris paulo post Pascha scriptis respondens, hanc sibi ordinationem minus probari significat. Præterea aliæ suppetunt rationes. Nam 1<sup>o</sup> bis Nazianzum venit Basilius hujus ordinationis causa, semel quidem cum Gregorium ordinavit, iterum vero, cum redeuntem e fuga invisit. At primum iter ante Pascha collocandum. Nam (b) post Pascha circuitum quemdam rebus necessariis urgentibus confecit: inde reversus circa diem duodecimum Maii, Sebastianam se contulit mense Junio: iterum in Armeniam mense Julio longum et molestum iter suscepit. Bis ergo post Pascha Nazianzum venire non potuit; mense autem Julio ne semel quidem id ei integrum fuit. 2<sup>o</sup> Basilius in epistola 98, quæ scripta est circa medium mensem Junium, nuntiat Eusebio se brevi congressurum cum episcopis secundæ Cappadociæ. At hic congressus non solum post ordinationem Gregorii constitutus est, sed etiam post ejus fugam et reditum et inutiles conatus capessendi episcopatus et colloquia cum Anthimo. Convenere tandem episcopi, ut modo videbimus, ante illud iter, quod mense Julio Basilius in Armeniam suscepit. Nulla ergo ratione nititur opinio Tillemontii.

In hac episcoporum Cappadociæ synodo pax inter Basilius et Anthimum ea conditione sancita est, ut episcopatus multiplicarentur; quod quidem in Ecclesiæ commodum cessisse testatur Gregorius (c). Mense Junio exeunte, vel ineunte Julio hæc synodus collocanda, non solum quia Basilius in epistola medio mense Junio scripta brevi futuram nuntiabat, sed etiam quia statim ac rediit ex itinere, quod iterum in Armeniam habuit mense Julio, Euse-

bium invitat in Cappadociam, ut sibi in constituendis episcopis operam navet: quam quidem pacis conditionem fuisse diximus. Habita ergo fuerat synodus antequam proficisceretur.

VII. Præclarissime actum cum Basilio, quod Anthimi benevolentiam recollegisset. Sed cito novæ supervenerunt molestiæ. Accepit mandatum imperatoris cum litteris comitis Terentii, ut Armeniæ episcopos daret. Non id sane molestum fuit homini nihil optatius habenti, quam ut Ecclesiæ causa laboraret. Imo tota res perhonorifica Basilio; nec satis mirari possum, cur quo tempore hæretici in tot Ecclesias pastoribus pulsus lupus intrudebant, vacuas Armeniæ Ecclesias non occuparint. Forte comes Terentius cognitionem illis hujus consilii præripuit, et a Valente decretum illud impetravit, antequam summa Basilius virtutum admiratio, quam Cæsarea discedens significaverat, ex ejus animo elaboraret. Libenter itaque viæ sese commisit Basilius (d), sed cum ei Theodotus sollicitudinis socius adjunctus esset, metuebat Basilius, id quod accidit, ne singulare hominis ingenium et suspiciones jam mense Junio significatæ plurimum nocerent. Sed tamen, ut Theodoto satisfaceret, ac eorum quæ egerat, coram læcuple teste rationem redderet, venit Getasa in agrum S. Meletii, ubi Theodotus interfuit, simulque Diodorus presbyter.

Ibi accusatus a Theodoto ob conjunctionem cum Eustathio, dixit se ex congressu consecutum esse, ut Eustathium in omnibus sibi assentientem haberet. Tum Theodotus, Eustathium negasse, statim ac discessit ab eo Basilius, suisque ipsum discipulis affirmare, se nulla prorsus in re cum Basilio de fide consensisse. Ad hæc Basilius, non eum esse Eustathium, qui nunc huc, nunc illuc feratur, cum sibi iniridice in tota vita constet; aut in rebus tanti momenti et omnium fama celebratis mentiat, cum mendacium etiam in minimis ut horribile quiddam aversetur. Sed tamen proponendum ei esse libellum fidei, cui nihil desit ad rectæ fidei speciem; si subscribendo assentiatur, mansurum se in ejus communionem; sin autem recuset, ab ejus conjunctione discessurum. Probata hæc conditio Meletio et Diodoro, nec ipse Theodotus dissensit, sed peramicè Basilius hortatus est, ut Nicopolim descenderet, tum Ecclesiæ invisendæ causa, tum ut eum Theodotus Satala usque deduceret, ac operam in omnibus navaret. His ita actis Nicopolim rediit Theodotus, Basilio Getasis relicto. At ubi Nicopolim advenit Basilius, sic eum aversatus est Theodotus, ut neque ad matutinas, neque ad vespertinas preces assumere voluerit.

Permolestum id Basilio accidit, non tamen sua ipsius causa (fatetur enim se dignum fuisse qui sic tractaretur), sed quia mandata imperatoris perficere, et episcopos Armeniæ dare non poterat, sic

(a) Ep. 225.

(b) Ep. 95.

(c) Or. 20.

(d) Ep. 99.

afflecto erga se curarum socio, cujus opera sperabat se idoneos viros inventurum, eo quod in ejus paræcia non deessent et religiosi et prudentes, et linguæ periti, et qui reliquos gentis usus proprios scirent. Sed tamen quod in ipso situm erat, id minime negligendum ratus, Satala pervenit infirmo jadmōdum corpore; pacem composuit inter episcopos Armeniæ, eosque a summa indifferentia ac negligentia ad sincerum pro Ecclesiis Dei studium revocare conatus est, ac de nonnullis quæ indifferenter in Armenia peccari solebant, regulas præscripsit. Accepit a Satalorum Ecclesia suffragia, quibus rogabatur, ut episcopum illis daret. Curæ etiam illud ei fuit, ut de aspersis Cyrillo episcopo criminibus inquireret: quæ cum ab inimicis conficta esse cognovisset, idque ipsi coram Basilio manifeste confessi essent; populum Satalensem Cyrillo mediocriter placavit, ita ut non jam ab illius communione refugerent. Ex his colligi non debet Cyrillum eorum episcopum fuisse. Jamdudum enim episcopo carebant, ut modo videbimus.

VIII. Redux Cæsaream Basilius, vel etiam, ut conjicit Tilletionius, antequam Satalis discederet, rem omnem ab origine Terentio perscripsit, et quid ad exhaurienda imperatoris mandata præstitisset, quid plura præstare prohibuisset, accuratisimè exposuit. Scriptam esse Satalis hanc epistolam 99 (n. 4) colligi posset ex his verbis: *Et nunc cum Satala venissem cum tali corpore, etc.*

Litteræ S. Eusebii, quæ suaves semper et gratæ Basilio veniebant, cum ei in regione Armeniæ vicina, post tot molestias redeunti reddite fuissent, tantum lætitiæ attulerunt, quantum navigantibus, gravi orta tempestate, fax eminus lucens. Reditu suo, quamvis sibi videretur a suo corpore deseri, et in magnas difficultates incidisset, tandiu neglectis Ecclesiæ rebus, sperabat tamen se ope precum Eusebii saniosa iturum. Sed interim eum rogat, ut Cæsaream veniat ad diem festum sancti Eupsychii, die septimo Septembris. His enim se negotiis implicari, quæ auxilio indigeant Eusebii, tum ad constitutionem episcoporum, qua de re inter episcopos Cappadociæ mense Junio convenerat, tum ad deliberationem et considerationem eorum quæ in nos, inquit, meditatur Gregorii Nyseni simplicitas, qui synodos cogit Ancyræ, nec ullum nobis insidiandi modum præmittit. Lucem huic loco afferre conatus sum in nota. Pertulit hanc epistolam idem diaconus, qui litteras Eusebii attulerat; et cum Basiliū redeuntem in regione Armeniæ vicina attigisset, videtur cum eo Cæsaream venisse. Narranda ei relinquit Basilius, quæ sibi in Armenia evenerant.

Non dubium est quin Basilius ex hoc itinere redierit mense Julio; nam satis supererat temporis, ut Eusebius illius litteras accipere posset, ac Cæsaream venire ad diem septimum Septembris.

(a) Ep. 102.

Porro ad eam rem necessarii erant saltem triginta tres dies, ut vidimus ex epist. 93.

Circa idem tempus scripta epistola 101. Cum enim de morte insignis personæ didicisset, statim ad eum, ad quem præcipuus dolor redibat, consolandi causa scripsit, infirmam valetudinem excusans, cur adesse non posset, et negotia ob iter majorem in modum aucta.

Satalenses, ut supra vidimus, suffragia, sive decretum publicum obtulerant Basilio, eumque rogabant, ut sibi episcopum daret. Eo dignior erat Basiliū sollicitudine hæc Ecclesia, quod jamdudum episcopo destituta propemodum in ruinis jacebat. In petendo autem episcopo adeo institerunt et contenderunt, ut Basilius coram Domino promiserit, nihil se, quod quidem penes se foret, prætermisurum. Colligi posset nominatim ab iis petitum Pæmenium presbyterum. Nam Basilius (a) declarat se consanguinitatem et consuetudinem sibi cum hoc viro intercedentem, populi gemitus, universæ Pæmenii cognationis ac matris ipsius lacrymas eorum postulatis posthabuisse. Hortatur ut Deo gratias agant, quod votum suum adimpleverit. Sed tamen hæc dicere potuit Basilius, etiamsi generatim virum petiissent ad reparandas Ecclesiæ suæ ruinas idoneum. Præmisit Niciam, qui ad Satalenses hujus lætitiæ nuntium perferret. Scripta hæc epistola magistratibus: sequens, quæ brevior est, sed tamen in eadem scripta sententiam, universam plebem compellat, concessum illis nuntians pastorem hoc dignum nomine. In quo forte alludit ad nomen Pæmenii.

#### CAPUT XXV.

I. S. Basilius conqueritur apud præfectum, quod clerici Cæsarienses censui addicti fuerint. II. Invisit S. Eusebium. Rediens scribit ad filias Terentii et ad quemdam militem. III. Tres litteræ de negotio Julitiæ. Inde nata occasio scribendi ad Modestum. IV. Andronicum ducem placare conatur Domitiano. V. Pacem conciliat in presbyterio Tarsensi. VI. Simplicia temeritatem comprimit. VII. De epist. 115-117. VIII. Proditur a discipulis Eustathii.

I. Modestus præfectus, qui Basiliū pro se utiliter precantem senserat, pro aliis precanti plurimum semper honoris habuit. Suam apud illum gratiam Basilius sæpe interposuit; sed prima omnium videtur Ecclesia Cæsariensis precatorem habuisse Basiliū. Cum censitores censui addixissent clericos Cæsarienses, ac eos tantum excepissent, quibus ætas immunitatem dabat, propterea quod mandata immunitatis concedendæ a præfecto accepisse se negarent; confugit ad præfectum Basilius, eique demonstrat et ipsius famæ et imperatoris familiæ perutile futurum, ut aliqua immunitas concedatur episcopi arbitrio dispensanda. Multa sunt in hac epistola difficilia, quæ in notis conatus sum explanare.

Scripta autem videtur circa hunc annum. Adhuc

enim recentia erant Cappadociæ vulnera, cui in *genua inclinata* opem præfecti Basilius implorat. Præterea jam de rebus communibus scripserat præfecto, antequam ei privatos commendare incõpisset, idque colligitur ex his verbis epistolæ 107, quæ vix serius hoc anno exente scribi potuit: *Ego enim, inquit, decere non putavi tantum mihi licentiæ sumere cum tanto judice; eo quod nondum ei de ulla re privata scripserim, verearque ne quo pacto rem improbet: quippe cum summi viri in ejusmodi rebus, ut nosti, facile irascantur.* Jam ergo aliquid scripserat de rebus communibus. Ipsa timiditas, quam præ se fert initio epistolæ, argumento est nondum invitatum fuisse a præfecto, ut sæpe scriberet. Immerito ergo hæc epistola a Tillemontio refertur ad annum 376, sub vicario Demosthene. Non solum tempus, sed etiam personæ ac res discrepant. Hic enim agitur de censitoribus, illic de vicario. Illic censui, illic curiæ addicuntur clerici.

H. Non semel hoc anno S. Eusebium Basilius invitavit, ut Cæsariensem Ecclesiam inviseret. Sed hoc beneficium impetrare non potuit: quod quidem mirum non videtur. Cum enim multæ aliæ causæ sanctum senem delinere potuerunt, tum in primis vicinitas Valentis, quæ perpetuas exubias ad gregis custodiam postulabat. Quare Basilio eundem fuit Samosata, ut Eusebium videret. Id autem consecutus est hoc anno 372. Nam in duabus epistolis (a) anno sequenti scriptis testatur se anno præterito mel dulcissimum Ecclesiæ Samosatensis degustasse. Quod autem addit extremo tantum digito degustasse, argumento est non diu eum apud Eusebium fuisse. Redempti promisit Eusebius se anno sequenti in Cappadociam venturum: atque hoc promissum Cæsaream referens Basilius, magnam Eusebii adventus expectationem movit.

Speraverat Basilius (b) visurum se Samosatis diaconissas Terentii comitis filias, quas, ut bonæ radicis bona germina, ne circumstantium hæreticorum turba decipere, nec ventis secundis utens novitas movere potuerat. Non mediocrem jacturam esse duxit, quod eas non invenisset Samosatis. Sed ut litteris compensaret, quod colloquio perficere non potuerat, oblata facultate Sophronii, quem filium appellat, laudat eas ob summum catholicæ fidei studium et ad perseverantiam hortatur.

S. Eusebium presbyter Basilius invisit, ut supra vidimus. Sed ad iter hujus anni 372 referendam epistolam ad diaconissas probat circumstans illa hominum veritatem corruptentium turba, præsentem scilicet in Syria Valente. Cæterum non multo post reditum hæc scripsit: Sophronius enim ille, quem filium appellat, idem videtur esse, qui anno 372 exeunte, omni scelere Basilius laceravit.

Basilius peregrinationes, iis exceptis quæ illum Sa-

mosata deduxere, nihil fere habuerunt, nisi difficilissima negotia aut gravissimas molestias. Quare cum Basilius in epistola 106 iter quoddam commemoret, in quo se multa a Deo beneficia accepisse testatur, iter Samosatense indicari conjicio. Viderat in hac peregrinatione militem quemdam, cujus perfecta erat sub militari veste charitas, acceptis ab eo litteris respondet Basilius, eumque ad perseverandum hortatur.

III. Circa hoc tempus scriptæ videntur tres sequentes epistolæ, quibus materiam dederunt molestia Julitiæ viduæ, Basili propinquæ, exhibita negotia. Eam enim tutor illius hæredum urgebat ob ingentem pecuniæ summam, quam cum persolvere cito non posset, egit Basilius cum creditore, ut tempus viduæ concederet. Promisit ille coram Basilio et alio viro dignitate insigni; seque tempus quidem brevius scribere dicebat, sed amplius concessurum. Postea immemor promissi viduam rursus vexare cœpit. Significat illa dolorem suum Basilio, qui ei rescribit consolandi causa; seque et creditori scripsisse testatur ut pudorem ei incuteret, et Helladio præfecti domestico, ut hoc ei negotium commendaret. Nam ad præfectum ipsum scribere non audebat.

Tutori hæredum Julitiæ Basilius mirari se declarat, cur quod verbis conceptis coram se et alio viro promiserat, id nunc exsequi nolit. Fatetur se illius liberalitatis famam cum hoc implacabili in viduam animo conciliare non posse. Revocat ei in memoriam aliud promissum. Nam pollicitus erat, si aurum de quo convenerat, acciperet, chartas omnes, tum eas quæ eorum iudicibus, tum eas quæ privatim confectæ, viduæ traditurum. Monet ergo illum Basilius, ut opem et misericordiam Dei sibi ipse curiori agendi ratione non intercludat.

Negat Tillemontius ad hoc negotium pertinere epistolam sequentem. Sed tamen mirifice et personæ et res consentiunt. Commendat enim Basilius viduam a tutoribus hæredum illius vexatam. Commendat eam non præfecto, sed Helladio comiti, ut dixerat in epistola 107. Non tamen idem rogat quod in epistolis præcedentibus, ut tempus concedatur ad solvendum, sed ut remittantur usuræ, forte jam persoluta, quia coram Basilio sic pacta fuerat, ut usuræ redonarentur, si sortem solveret. Hoc ipsum est quod creditor promiserat, ut in memoriam redigit Basilius in præcedenti epistola, si aurum de quo convenerat acciperet, chartas omnes, tum eas quæ eorum iudicibus, tum quæ privatim confectæ, huic viduæ traditurum. His sane verbis promissum usuræ remittendæ continetur. De eodem ergo negotio his in epistolis agitur. Sed cum importunus creditor duo promississet, concessurum se tempus et usuras remissurum; vel Basilius bis scripsit Helladio, primum quidem ut tempus daretur, deinde ut usuræ remitterentur: vel idcirco de usuris tantum

(a) Epist. 145 et 157.

(b) Epist. 105.

loquitur, quia, antequam mitteret epistolam ad Hel- A in hanc urbem intercludet Eustathii perfidia, quæ  
ladium, audierat creditorem a vidua absolutum esse, anno 373 erupit.  
nec tamen in eo stare quod secundo loco promiserat.

Has autem epistolas circa annum 372 exeuntem B scriptas conjicimus, quia scriptæ sunt antequam  
Basilium timiditatem illam deposuisset, quæ illum a scribendis præfecto litteris deterrebat. Porro non videtur illa timiditas diu ejus animo insedis-  
se, ex quo gratiam iniiit a præfecto (iniit autem anno 372 ineunte), neque spatium anno longius interponendum inter initium scribendi et devinctum benevolentia animum præfecti. Tot enim homines Modesto commendavit, tot ad eum litteras dedit, ut id non videatur extremis vitæ annis incepsisse. Res patet ex  
epistolis 279, 280. Videtur his litteris initium dedisse Heladius comes, quem verisimile est, cognita  
Basilii in Julittæ negotio timiditate, pro summa sua apud præfectum gratia et auctoritate rem indicasse; unde ortum, ut Basilium præfectus confidere juberet ac ad se scribere.

Post tam honorificum mandatum scripta epistola 110, in qua, cur hæcenus scribere ausus non fuerit, quamvis plurimum cuperet, tantæ potestatis reverentiam excusat. Commendat Tauri incolas, eis-que nimia ferri tributa pendentibus humanitatem præfecti implorat. In sequenti epistola pro amico in aulam accersito, et idcirco sibi metuente Modestum rogat, ut, si vir ille nihil peccavit, veritatis beneficio vincat; si quid peccavit, sua causa id ei remittatur. Cum hæc scriberet Basilium, nondum C Cappadocia ex malis provinciæ divisione inflicta emergebat, idque Basilium indicat non obscure.

IV. Domitianus quidam, qui in tribus optimæ notæ codicibus presbyter dicitur, Basilii necessarius erat ab antiquo ex parentibus, ita ut nihil a fratre differret. Is cum graviter peccasset in virum præpotentem, Andronicum duces, imminentis supplicii metu pene mortuus epistolas a pluribus obtinuit ipsius causa supplicantibus, sed Basilii commendationem longe omnibus præferendam esse duxit. Libenter sane Basilium, nisi et corporis infirmitas et hiemis molestiæ obstitissent, Andronicum adiisset, tum ut prelatoris munere per se ipse fungeretur, tum ut veteris promissi debitum persolveret. Promiserat enim venturum se Sebastiam; idque jam D perfecerat, sed minime invenit Andronicum. Scribit itaque ad eum præclarissimam epistolam, ac exquisitis rationibus persuadere conatur, ut metum, quo fractus et prostratus jacebat Domitianus, satis supplicii esse existimet, ac insigne humanitatis specimen edat, omnibus Cappadocibus, qui eventus expectatione suspensi erant, admirationi futurum. Hanc epistolam (a) cum Tillemontio referendam duxi ad hiemem hujus anni 372. Venit enim Sebastiam hoc anno Basilium, eique deinceps aditum

in hanc urbem intercludet Eustathii perfidia, quæ anno 373 erupit.

V. Tarsensis Ecclesia (b), mortuo Silvano, in manus hæreticorum delapsa, luctum et gemitus Basilii presbyteri commoverat. Sed non defuere egregii presbyteri, qui fidem sub hæretico episcopo defenderent, et ab ejus communione plebem removentes, Ecclesiam per se ipsi regerent. Nomen hæretici episcopi non proditum memoriæ. At nec Basilium cum eo communicasse, nec magnam partem cleri Tarsensis, perspicimus ex litteris 113 et 114. Nata enim inter eos controversia, cum unum ex collegis, Cyriacum nomine, suspectum haberent, ut minus recte de Spiritu sancto sentientem, ad Basilii consilium et auctoritatem confugerunt, missis ad eum e suo numero nonnullis. Unum quidem designat Basilium initio epistolæ 113. Sed plures missos patet ex his verbis epistolæ sequentis, *Postquam igitur cum fratribus congressus sum*. Basilium, tota re ex illis cognita, privatim nonnulla disseruit, quæ referenda presbyteris Tarsensibus mandabat, sed in epistola, quam ad eos scripsit, hanc sedandæ controversiæ viam init. Queritur quod Ecclesiæ mala, sua sponte gravissima, multum augeantur, dum nulla erga infirmos adhibetur commiseratio, nulla sanorum fratrum defensio. Quare necesse esse statuit, ut quibus in rebus animæ non læduntur, in his nos ad infirmiores accommodemus: ac proinde nihil amplius exposcendum a fratribus præscribit, nisi ut fidem Nicænam recipiant, ac Spiritum sanctum creaturam dici non oportere, et eos, qui dicunt, ad communionem admittendos non esse fateantur.

Scribit (c) etiam ad Cyriacum, eique narrat se in fratribus et clero Tarsensi missis magnum animadvertisse fidei studium, magnumque in Cyriacum amorem; seque pro eo spondidisse, sanam esse illius fidem et animum, ad omnia pro fide perpetianda promptum et paratum. Rursus pro fratribus spondet, si modo Nicænam fidem recipiat, nullam in ea vocem rejiciens, atque huic fidei addat Spiritum sanctum creaturam dici non debere, nec cum iis, qui dicunt, communicandum, fore ut ei omne obsequium fratres exhibeant. Ex quibus verbis illud obiter colligere possumus, Cyriacum auctoritate i-  
ter alios præcelluisse.

Non pertinent duæ illæ epistolæ ad initia episcopatus; tunc enim non tantopere fervebat de Spiritu sancto controversia, nec deerant inter orthodoxos, qui consubstantialia nondum recepissent ut ex epist. 52 observavimus. At, dum scriberentur duæ illæ epistolæ, vix supererat quibus molestum esset consubstantialia. Non metuebat Basilium, ne moram huic rei afferret Cyriacus; sed pro eo libenter spondebat. Præcipua enim erat de Spiritu controversia etiam inter Catholicos, aliis Deum appellan-

(a) Ep. 112.

(b) Sup. ep. 34.

(c) Ep. 114.

dum esse contententibus, aliis divinitatem quidem A lanti. Sin autem ut deponatur, tanquam indignus tribuentibus, sed tamen hac voce uti recusantibus. sacerdotio, consentit etiam ut, ipsa præsente atque etiam, si libuerit, judicante, res episcoporum iudicio exploretur.

Videntur tamen ante annum 373 scriptæ. Nam Basilii querelæ, quod nulla sit erga debiles commiseratio, nulla sanorum fratrum defensio, haud scio an eos tangant, quibus Basilii in Eustathium ejusque discipulos lenitas non placebat. Præterea non præscribit, id quod deinceps ab eo perspectis Eustathii dolis præscriptum videbimus, ut Spiritus sanctus cum Patre et Filio glorificetur.

VI. Quædam Cappadociæ Ecclesia (a) cum dudum episcopo careret, communi consensu elegit servum Simplicia, divitis matronæ et in pauperes munificæ, sed hæresis suspicionibus flagrantis. Itaque ad Basilium et Gregorium loci incolæ hunc servum adduxerunt non sine lacrymis, ut illum sibi episcopum darent. Annuerunt episcopi fervidis precibus, ac servum reluctantem et invitum ordinarunt, non expectato dominæ consensu, qui tamen eo magis requirendus videbatur, quod heræ bona famulus administrabat. Sed hac in re Basilius et Gregorius, cum Simplicia liberalitatem sibi nosse viderentur, simpliciæ egerunt. Ubi id rescivit iracunda mulier, furis in Basilium incensa, conviciis eum aggredi cœpit, docere audens ut officii minus peritum. Quinetiam in eum quosdam homines concitavit, quos Basilius lacertos et rubetas appellat, id est, ut conjici potest ex his quæ sequuntur, servos et eunuchos. Hanc Basilius non deprecando, non blande appellando demulcendam esse duxit: sed vehementi utens reprehensione, demonstrat, etiamsi pecuniam arena copiosius profundat, hæc opera apud Deum impura esse. Illius contumelias silentio premit, sed hortatur ut semetipsam de iudicio divino commoveat, seque docere desinat, ut qui plura, quam illa, sciat, nec internis spinis tam suffocetur, nec bonis paucis decuplam malitiam admisceat. Postremo gloriatur, quod sibi reddenda sit ratio in Dei iudicio, in quo non servi et eunuchi testes erunt, sed justi et perfecti viri.

Sic compressa ad tempus mulieris insolentia: quædam enim vixit Basilius, mutire non ausa est. At eo mortuo ad ingenium rediit, et ad Gregorium ea de re scripsit, perhonorifice quidem de Basilio loquens, sed tamen vehementer contendens, ut servi ordinatio antiquaretur. Minabatur sæcularia iudicia; et qui consenserant ordinationi, negabant se consensisse, ut mulieri assentarentur. Respondet ei Gregorius (b) multo lenius quam scripserat Basilius. Rogat ut quæ Deum opibus suis colebat, Ecclesiam sacerdote, pretiosissimo donario, non spoliet; multo plus laudis nunc habituram, si rebus ea inconsulta gestis consentiat, quam si antea rogata consensisset. Hortatur ut suspensiones fugiat, et quod dicebatur odio fidei catholicæ hæc facere, hunc rûmorem propulset. Quod si petit ut rationes reddat famulus, assentitur Gregorius ut æqua postu-

lanti. Sin autem ut deponatur, tanquam indignus sacerdotio, consentit etiam ut, ipsa præsente atque etiam, si libuerit, judicante, res episcoporum iudicio exploretur.

Simplicia servi ordinationem cum Tillemontio circa hoc tempus, id est, circa annum 372 aut 373 peractam putamus. Non enim citius collocari potest, quia Gregorium hac in ordinatione Basilium collegam habuit. Neque etiam multo serius; cum Gregorius secesserit Seleuciam anno 375: unde non videtur ante Basilii mortem egressus esse.

VII. Charus erat Basilio nobilis quidam adolescens, cujus majores gubernacula civitatis, ut verisimile est, Cæsariensis tenuerant; avus autem paternus arma secutus fuerat. Is eo majori curæ erat Basilio, quod cum se voto virginitatis obstrinxisset, ut eo nomine gravior erat et charior, ita naufragii metum ob ætatis florem afferebat. Itaque, cum audisset Basilius eum, relicto beatorum progenitorum ordine, ad avum paternum transfugere, et Brettanium pro Firmino fieri velle, majorem in modum sollicitus fuit. Auxerunt sollicitudinem brevissimæ Firmini litteræ, quæ silentio suo pudorem novi consilii indicabant. Scribit itaque ad eum, ut nihil pudore dignum suscipiat, sed si quid illius mentem subiit, mature emendat, ac longo vale militiæ et armis dicto in patriam redeat, satis ad vitæ securitatem et ad omnem splendorem existimans, urbi, itidem ut majores, præesse: *id quod tibi, inquit, citra laborem obventurum confidimus, respicientes tum ad idoneas naturæ dotes, tum ad competitorum paucitatem.* Postrema verba tempus indicant epistolæ; cum enim plerique magistratus, aut alio inviti essent translati, aut sponte Cæsarea abscessissent, id quod anno 372 factum, non erat cur competitores metueret Firminus. Quare non multo post Cappadociæ divisionem scripta videtur hæc epistola.

Sequens epistola non est Basilii, sed Firmini, qui peccatum ingenue fatetur, et Basilio gratias agit, quod se, ut par erat, admonuisset. Celerem dimissionem sperabat, nec quidquam ad eam impetrandam omittebat. Sed tamen declarat se non idcirco discessurum a proposito, etiamsi nihil impetret ab imperatore. Persuasum enim sibi esse in ejusmodi rebus potiore regiis mandatis esse voluntatem, *quam si immutatam et immotam, inquit, a proposito vitæ perfectæ exhibuero, inexpugnabilis nobis et inviolabilis Dei auxilio erit virginitatis custodia.* Commendaverat ei aliquem Basilius, quem et libenter a se exceptum et amicorum numero ascriptum fuisse testatur.

Cum Basilium inviserit Jovinus episcopus Perhæ, anno 373, paulo post Pascha, epistola, qua eum Basilius urget ut ad se veniat, anno 372 exeunte, aut ineunte 373, videtur collocanda.

(a) Naz. ep. 38.

(b) Ibid.

VIII. Basilio ad episcopatum Cæsariensem evecto A dedit Eustathius Sebastenus (a) duos ex suis ascetis, sub specie auxilii et amicæ communionis, revera ut illius actiones observarent. Horum nomina, Basilius et Sophronius. Hi manebant in domo Basilii et caudam illam simulatis charitatis sermonibus ludebant. Primum Basilius ob decoram pietatis pellem vitæ suæ præsidium esse ducebat; alterum filium appellat in epistola 105. Sed ut ficta omnia serius ocius nudari solent, tandem e domo Basilii prorupere, seque hactenus immensam quamdam doli et acerbitalis voraginem occultasse, hac illiberali fuga ostenderunt. Non audet exponere Basilius quas ab eximio Basilio contumelias accepit: sibi autem afflicta a Sophronio crimina eo spectare dicit, ut Eustathius a se abalienetur. Testis fuit hujus perfidiæ tota civitas, magnusque risus exstitit eorum, qui piam vitam oderant, nec jam quidquam magis suspectum erat, quam vitæ asceticæ professio.

Basilio (b) tantum dolorem inussit eorum, quibus maxime fidebat, deprehensa improbitas, ut pene omnes homines ei in suspicionem venirent. Nihil tamen de Eustathio tunc suspicatus videtur, quamvis ipse fons esset et caput totius mali; sed veritus ne illius a se animum alienarent discipuli, et ad defensionem eorum, quæ improbe fecerant, calumnias adornarent; misit Sebastiam fratrem suum Petrum, ut singula narraret Eustathio, eique scripsit insignem omnibus charitatis notis epistolam, rogans ut pro sua prudentia cogitet quomodo curanda sint quæ discipuli peccaverant, ac charitate sua astringat potius quæ disjuncta sunt, quam cum illis ad dissidium incumbat.

Existimat Tillemontius duos illos ascetas, saltem eum qui Basilius vocabatur, turpe aliquid et ignominiosum commisisse, antequam Basilii domo aufererent. At nequaquam id colligitur ex sancti Basilii querelis, qui duo tantum eis exprobrat, fugam illiberalem, ex qua patebat eos hactenus vultu hilariter ac simulatis dilectionis sermonibus immensam quamdam doli et acerbitalis voraginem animo occultasse, et contumelias sibi factas a Basilio, crimina a Sophronio afflicta. Occulta ergo erat illorum ante illiberalem fugam improbitas.

Non dissiluit hoc eventu Basilium inter et Eustathium amicitia, sed tamen aliquantum refrixit; idque colligere est ex epistola 223, ubi Basilius, postquam acceptum ex speculatorum perfidia dolorem enarravit, hæc addit: *Sed tamen videbatur interim aliqua nobis inesse species consuetudinis cum illis, atque etiam disputationes habitæ inter nos de dogmatibus semel et iterum, ac visi sumus inter nos non pugnare, sed consentire.* His sane ex verbis patet Basilium post acceptas a discipulis Eustathii tam

insignes injurias, non tam calidum illius defensorem fuisse. Quare immerito Tillemontius hæc evenisse putat initio anni 372, ante strenuam illam Eustathii causæ defensionem, quam Basilius coram S. Meletio et Diodoro presbytero adversus Theodotum suscepit; cum diceret (c) *persuasum sibi esse conjecturam facienti ex reliqua viri constantia, ipsum haud ita leviter in contraria circumferri, neque nunc quidem confiteri, nunc vero negare quæ dixerit; hominem mendacium in rebus minimis, ut horribile quiddam, aversantem; nedum in rebus tanti momenti ac ita omnium fama celebratis veritati unquam adversari velit.*

## CAPUT XXVI.

I. Sanctissimus presbyter Cæsarea transit. Per eum agit Basilius de legatione Romam mittenda. II. Faustus ordinatur ab Aphimo contra canones. III. Basilio exsilium imminet. Ejus litteræ ad Urbicum et Theodorum. IV. Iter Basilii in Armeniam. V. Atarbius calumniis appetit Basilium. Ipse hæresis Sabellianæ accusatur. VI. Hunc Neocæsariensem episcopum fuisse ostenditur

I. Anno 373, cum vehemens ac longa hiems adhuc sæviret, Sanctissimus Ecclesiæ Antiochenæ presbyter contulit se ad S. Meletium in Armenia exsulantem. Cæsarea (d) transiens cum Basilio de rebus Orientis ac de pacificandis Ecclesiis communicavit. Allata etiam Basilio fuerunt ante illius adventum, vel forte etiam per ipsum Sanctissimum litteræ S. Eusebii Samosatensis, qui hortabatur, ut iterum in Occidentem de certis quibusdam ecclesiasticis rebus scriberetur, ac Basilium rogabat, ut epistolam ipse scriberet, omnesque communicatores subscriberent. Sed Basilius, cum minus reperiret, quomodo his de rebus dissereret, commentarium, quod Samosatis missum fuerat, misit ad S. Meletium, oblata facultate Sanctissimi, eumque rogat, ut ipse his de rebus scribat, assensum pollicetur ac suam etiam operam, ut scriptum ad communicatores celeriter perferatur, ita ut is qui in Occidentem iturus est, cum omnium subscriptionibus proficisci possit.

Presbyter ille Sanctissimus idem studium anno 375 et 376, in colligendis episcoporum subscriptionibus adhibuit, sed feliciore successu. Bis enim missus est in Occidentem cum Orientalium litteris, nempe annis 376 et 377. Hunc Tillemontius (e) ob Latinum nomen Occidentis potius, quam Orientis presbyterum fuisse suspicatur: ejusque adventum litterarum, quas anno 372 Sabinus ex Oriente retulerat, fructum videri posse. De illius autem colligendarum subscriptionum studio dubitat, utrum id sua sponte fecerit, an acceptis a Romano episcopo mandatis. Sed improbabilis prorsus doctissimi viri conjecturæ. Non enim Roma venerat Sanctissimus, sed Antiochia, eique narrandum relinquit Basilius quid Antiochiæ gereretur. Ejus viæ

(a) Ep. 223.

(b) Ibid.

(c) Ep. 99, n. 3.

(d) Ep. 120.

(e) Tom. IX, p. 219.

finis erat Armeniæ locus, ubi exsulabat Meletius, A ut patet ex his verbis epistolæ ad Theodotum (a) : *Desideratissimus frater noster Sanctissimus compresbyter ad vos usque iter suscepit. Hinc diu apud Meletium mansit. Erat ergo Ecclesiæ Antiochenæ presbyter, aut certe Ecclesiæ Orientalis, quæ bis illum in Occidentem misit. Neque huic sententiæ obstat nomen Latinum Sanctissimi. Nam interdum ejusmodi nomina ferebant Orientales, velut ille Sacerdos Ecclesiæ Cæsariensis presbyter, de quo Gregorius Nazianzenus in pluribus epistolis, et Innocentius episcopus ad quem duæ Basilii epistolæ.*

II. Eadem de re aliam Basilii epistolam ad Theodotum Nicopolitanum (b) pertulit Sanctissimus : sed in ambabus ad S. Meletium et Theodotum epistolis aliud agitur negotium non parvi momenti. Pacem anno 372 composuerat Basilius inter Satalensem populum et episcopum Cyrillum. Sed postea recrudit vulnus, et Faustus quidam, qui erat cum papa, id est, in domo illius viri vel amicitiae causa vel ad ministerium aliquod non ignobile versabatur, attulit ad Basilium litteras ab hoc papa, quibus rogabatur Basilium, ut Faustum ordinaret episcopum. Negavit Basilium se quidquam ejusmodi facturum sine testimonio Theodoti et aliorum Armeniæ episcoporum. Tum Faustus ad Anthimum Thyanensem se contulit, qui, quamvis pacem cum Basilio dudum fecisset, tamen oblatam potestatis suæ exercendæ et molestiæ Basilio exhibendæ occasionem non dimisit, ac Faustum ordinavit episcopum in locum Cyrilli, non expectato episcoporum Armeniæ suffragio, et Basilii in canonibus observandis irrita diligentia. Rediens Faustus iterum Cæsarea transit, sed eum Basilium ad communionem non admisit, eique denunciavit se cum eo, nisi litteras Armeniæ episcoporum afferat, nunquam communicaturum, ac suos unanimes in eandem sententiam adducturum. Ne id quidem Fausto ejusque sociis honoris habuit Basilium, ut eis aliquam ad Armeniæ episcopos epistolam committeret : sed postquam abiit, Meletium et Theodotum totius rei certiores fecit per Sanctissimum. Primum rogat, ut det operam ne mendacia ab ejusmodi hominibus spargantur, et quomodo res acta sit ipse aliis nuntiet. Videtur cum his duabus epistolis Sanctissimus tertiam (c), quæ est ad Pœmenium Satalensem, pertulisse. Rogat illum Basilium, ut ad se scribat utrum res sanari necne possit : ac si vitam Fausti laudabilem reperiat, tribuat ei testimonium et alios ad idem faciendum hortetur. Quod si malum insanabile iudicet, id quoque ad se scribat ; nullam enim se Fausti deinceps rationem habiturum.